DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 23/08/2024 | Edição: 163 | Seção: 1 | Página: 99

Órgão: Ministério da Educação/Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior

PORTARIA SERES/MEC Nº 424, DE 22 DE AGOSTO DE 2024

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição

que lhe confere o Decreto nº 11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de

15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do

Ministério da Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa,

resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento do(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s)

da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s),

nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente

para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo

avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA ABRAMO

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

Nº de

Ordem

Registro e-

MEC nº
Curso

Nº de

vagas

totais

anuais

Mantida Mantenedora
Endereço de

funcionamento do curso

1 201922121

PRODUÇÃO

GRÁFICA

(Tecnológico)

40

(quarenta)

Centro

Universitário

Senai São

Paulo

SERVICO

NACIONAL DE

APRENDIZAGEM

INDUSTRIAL

RUA BRESSER, 2315,

MOOCA, SÃO PAULO/SP

2 201924393

PROCESSOS

METALÚRGICOS

(Tecnológico)

40

(quarenta)

FACULDADE

DE

TECNOLOGIA

SENAI NADIR

DIAS DE

FIGUEIREDO

SERVICO

NACIONAL DE

APRENDIZAGEM

INDUSTRIAL

RUA ARI BARROSO, 305,

PRESIDENTE ALTINO,

OSASCO/SP

3 201924181

AUTOMAÇÃO

INDUSTRIAL

(Tecnológico)

120 (cento

e vinte)

FACULDADE

DE

TECNOLOGIA

SENAI PORTO

ALEGRE

SERVICO

NACIONAL DE

APRENDIZAGEM

INDUSTRIAL-

SENAI

AVENIDA ASSIS BRASIL,

8450, , SARANDI, PORTO

ALEGRE/RS<br/>AVENIDA

ASSIS BRASIL, 8450, ,

SARANDI, PORTO

ALEGRE/RS<br/>

4 201923771
PEDAGOGIA

(Licenciatura)
100 (cem)

Faculdade

Presidente

Antônio Carlos

de Baependi

FUNDACAO

PRESIDENTE

ANTONIO

CARLOS

RUA ALVARO PENA ARJA,

78, FACULDADE

PRESIDENTE ANTÔNIO

CARLOS DE BAEPENDI,

CENTRO, BAEPENDI/MG

5 201924418

CIÊNCIAS DA

NATUREZA

(Licenciatura)

50

(cinquenta)

FUNDAÇÃO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

PAMPA -

UNIPAMPA

FUNDACAO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

PAMPA -

UNIPAMPA

RUA VINTE E UM DE

ABRIL, 80, CAMPUS DOM

PEDRITO, SÃO GREGÓRIO,

DOM PEDRITO/RS

6 201924419
GEOFISICA

(Bacharelado)

40

(quarenta)

FUNDAÇÃO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

PAMPA -

UNIPAMPA

FUNDACAO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

PAMPA -

UNIPAMPA

AV. PEDRO ANUNCIAÇÃO,

111, CAMPUS CAÇAPAVA

DO SUL, VILA BATISTA,

CAÇAPAVA DO SUL/RS

23/08/2024, 07:56 PORTARIA SERES/MEC Nº 424, DE 22 DE AGOSTO DE 2024 - PORTARIA SERES/MEC Nº 424, DE 22 DE AGOSTO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://w w w.in.gov.br/en/w eb/dou/-/portaria-seres/mec-n-424-de-22-de-agosto-de-2024-580084102 1/3

7 201924065

ARQUEOLOGIA

E

PRESERVAÇÃO

PATRIMONIAL

(Bacharelado)

40

(quarenta)

FUNDAÇÃO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

VALE DO SÃO

FRANCISCO

FUNDACAO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

VALE DO SAO

FRANCISCO

RUA JOÃO FERREIRA DOS

SANTOS, S/N, CAMPUS

UNIVERSITÁRIO,

CAMPESTRE, SÃO

RAIMUNDO NONATO/PI

8 201921249

LETRAS -

LÍNGUA

ESTRANGEIRA

(Bacharelado)

45

(quarenta

e cinco)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DA

BAHIA

UNIVERSIDADE

FEDERAL DA

BAHIA

RUA BARÃO DE

JEREMOABO, S/N,

CAMPUS UNIVERSITÁRIO

- FEDERAÇÃO, ONDINA,

SALVADOR/BA

9 201923786

CIêNCIAS DA

NATUREZA -

BIOLOGIA,

FíSICA E

QUíMICA

(Licenciatura)

50

(cinquenta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DA

INTEGRAÇÃO

LATINO-

AMERICANA

UNIVERSIDADE

FEDERAL DA

INTEGRACAO

LATINO-

AMERICANA

AV. TANCREDO NEVES,

6.731, , ITAIPU, FOZ DO

IGUAÇU/PR

10 201921256
ARQUIVOLOGIA

(Bacharelado)

90

(noventa)

UNIVERSIDADEUNIVERSIDADE

FEDERAL DAFEDERAL DA

PARAÍBAPARAÍBA

UNIVERSIDADEUNIVERSIDADE

FEDERAL DAFEDERAL DA

PARAIBAPARAIBA

CIDADE UNIVERSITÁRIA,

S/N, CAMPUS I, CASTELO

BRANCO, JOÃO

PESSOA/PB

11 201921244

QUÍMICA

TECNOLÓGICA

E INDUSTRIAL

(Bacharelado)

40

(quarenta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

ALAGOAS

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

ALAGOAS

AV. LOURIVAL DE MELO

MOTA, S/N, CAMPUS A. C.

SIMÕES, TABULEIRO DO

MARTINS, MACEIÓ/AL

12 201921277
DANÇA

(Licenciatura)

40

(quarenta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

GOIÁS

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

GOIAS

RODOVIA GOIÂNIA

NERÓPOLIS, KM 12,

PRÉDIO DA REITORIA,

CAMPUS SAMAMBAIA,

GOIÂNIA/GO

13 201921088
ARQUIVOLOGIA

(Bacharelado)

40

(quarenta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

MINAS GERAIS

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

MINAS GERAIS

AVENIDA ANTONIO

CARLOS, 6627, ,

PAMPULHA, BELO

HORIZONTE/MG

14 201921260

ENGENHARIA

CARTOGRÁFICA

E DE

AGRIMENSURA

(Bacharelado)

60

(sessenta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

PERNAMBUCO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

PERNAMBUCO

AV. PROF. MORAES REGO,

1.235, , CIDADE

UNIVERSITÁRIA,

RECIFE/PE

15 201921278

EDUCAÇÃO DO

CAMPO

(Licenciatura)

120 (cento

e vinte)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

SANTA

CATARINA

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

SANTA

CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO,

S/N, TRINDADE,

FLORIANÓPOLIS/SC

16 201921264

EDUCAÇÃO

ESPECIAL

(Licenciatura)

45

(quarenta

e cinco)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

SANTA MARIA

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

SANTA MARIA

CIDADE UNIVERSITÁRIA

PROF. JOSÉ MARIANO DA

ROCHA FILHO, AVENIDA

RORAIMA, 1000, CAMPUS

- SANTA MARIA - CAMOBI,

CAMOBI, SANTA

MARIA/RS

17 201921265
MÚSICA

(Bacharelado)

35 (trinta e

cinco)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

SANTA MARIA

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

SANTA MARIA

CIDADE UNIVERSITÁRIA

PROF. JOSÉ MARIANO DA

ROCHA FILHO, AVENIDA

RORAIMA, 1000, CAMPUS

- SANTA MARIA - CAMOBI,

CAMOBI, SANTA

MARIA/RS

18 201921266

PROCESSOS

QUÍMICOS

(Tecnológico)

40

(quarenta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

SANTA MARIA

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

SANTA MARIA

CIDADE UNIVERSITÁRIA

PROF. JOSÉ MARIANO DA

ROCHA FILHO, AVENIDA

RORAIMA, 1000, CAMPUS

- SANTA MARIA - CAMOBI,

CAMOBI, SANTA

MARIA/RS

19 201921075

ENGENHARIA

CARTOGRÁFICA

E DE

AGRIMENSURA

(Bacharelado)

44

(quarenta

e quatro)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

PARANÁ

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

PARANA

AVENIDA CORONEL

FRANCISCO HERÁCLITO

DOS SANTOS, 210,

CAMPUS CENTRO

POLITÉCNICO, JARDIM

DAS AMÉRICAS,

CURITIBA/PR

23/08/2024, 07:56 PORTARIA SERES/MEC Nº 424, DE 22 DE AGOSTO DE 2024 - PORTARIA SERES/MEC Nº 424, DE 22 DE AGOSTO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://w w w.in.gov.br/en/w eb/dou/-/portaria-seres/mec-n-424-de-22-de-agosto-de-2024-580084102 2/3

20 201921081

INFORMÁTICA

BIOMÉDICA

(Bacharelado)

30 (trinta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

PARANÁ

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

PARANA

AVENIDA CORONEL

FRANCISCO HERÁCLITO

DOS SANTOS, 210,

CAMPUS CENTRO

POLITÉCNICO, JARDIM

DAS AMÉRICAS,

CURITIBA/PR

21 201921074

LETRAS -

FRANCÊS

(Bacharelado)

10 (dez)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

PARANÁ

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

PARANA

RUA XV DE NOVEMBRO,

1299, CENTRO,

CURITIBA/PR

22 201921077

LETRAS -

PORTUGUÊS E

FRANCÊS

(Licenciatura)

15 (quinze)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

PARANÁ

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

PARANA

RUA XV DE NOVEMBRO,

1299, CENTRO,

CURITIBA/PR

23 201921366

ARTES VISUAIS

- ESCULTURA

(Bacharelado)

30 (trinta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

RIO DE

JANEIRO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

RIO DE JANEIRO

AVENIDA BRIGADEIRO

TROMPOWSKY, S/N,

CIDADE UNIVERSITÁRIA,

ILHA DO FUNDÃO, RIO DE

JANEIRO/RJ

24 201921368

LETRAS -

PORTUGUÊS E

ALEMÃO

(Bacharelado)

14

(quatorze)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

RIO DE

JANEIRO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

RIO DE JANEIRO

AVENIDA BRIGADEIRO

TROMPOWSKY, S/N,

CIDADE UNIVERSITÁRIA,

ILHA DO FUNDÃO, RIO DE

JANEIRO/RJ

25 201921373

LETRAS -

PORTUGUÊS E

FRANCÊS

(Licenciatura)

36 (trinta e

seis)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

RIO DE

JANEIRO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

RIO DE JANEIRO

AVENIDA BRIGADEIRO

TROMPOWSKY, S/N,

CIDADE UNIVERSITÁRIA,

ILHA DO FUNDÃO, RIO DE

JANEIRO/RJ

26 201921384

LETRAS -

PORTUGUÊS E

ITALIANO

(Licenciatura)

24 (vinte e

quatro)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

RIO DE

JANEIRO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

RIO DE JANEIRO

AVENIDA BRIGADEIRO

TROMPOWSKY, S/N,

CIDADE UNIVERSITÁRIA,

ILHA DO FUNDÃO, RIO DE

JANEIRO/RJ

27 201921369

LETRAS -

PORTUGUÊS E

RUSSO

(Bacharelado)

6 (seis)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

RIO DE

JANEIRO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

RIO DE JANEIRO

AVENIDA BRIGADEIRO

TROMPOWSKY, S/N,

CIDADE UNIVERSITÁRIA,

ILHA DO FUNDÃO, RIO DE

JANEIRO/RJ

28 201921383

LETRAS -

PORTUGUÊS E

RUSSO

(Licenciatura)

9 (nove)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

RIO DE

JANEIRO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

RIO DE JANEIRO

AVENIDA BRIGADEIRO

TROMPOWSKY, S/N,

CIDADE UNIVERSITÁRIA,

ILHA DO FUNDÃO, RIO DE

JANEIRO/RJ

29 201921375

MÚSICA -

BANDOLIM

(Bacharelado)

3 (três)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

RIO DE

JANEIRO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

RIO DE JANEIRO

RUA DO PASSEIO, 98,

CENTRO, RIO DE

JANEIRO/RJ

30 201921382

MÚSICA -

CAVAQUINHO

(Bacharelado)

2 (duas)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

RIO DE

JANEIRO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

RIO DE JANEIRO

RUA DO PASSEIO, 98,

CENTRO, RIO DE

JANEIRO/RJ

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

23/08/2024, 07:56 PORTARIA SERES/MEC Nº 424, DE 22 DE AGOSTO DE 2024 - PORTARIA SERES/MEC Nº 424, DE 22 DE AGOSTO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://w w w.in.gov.br/en/w eb/dou/-/portaria-seres/mec-n-424-de-22-de-agosto-de-2024-580084102 3/3